Secundus

verbo ipso atque ipsa sapientia dei: pro qua facta est anima crediderunt: cum sit illa non visibilis tamen quod et anima est: sed etiam incommutabilis quod anima non est. Eadem quippe incommutabilitas eius commemorata est: ut diceretur in seipsa manens: inouat omnia. Et isti quidem ruinam erroris sui diuinarum scripturarum testimoniis quod si fulcire conantes: adhibet pauli apostoli sententiam: et quod dictum est de vno solo deo: in quo ipsa trinitas intelligitur tamen de patre: non et de filio: et de spiritu sancto dictum accipiunt. Regia autem seculorum immortalis: inuisibilis: soli deo honor et gloria in secula seculorum. Et illud alterum. Christus et solus potens rex regum: et dominus dominantium: quod solus habet immortalitatem: et lucem habitat inaccessibilem: quem nemo hominum vidit nec videre potest. Hec quae admodum intelligentes da sint: iam satis nos differuisse arbitror.

De his qui filium voluerunt etiam ante carnem assumptionem fuisse mortales: ut solus pater immortalitatem habere credat.

La. IX

Et illi qui ista non de filio nec de spiritu sancto: sed tamen de patre accipi voluerunt: dicunt visibilem filium non pro carne de virgine assumptam: sed etiam antea pro seipsum. Nam ipse inquit appuit oculis patrum. Quibus si dixeris: Quomodo visibilis pro seipsum filius: sic sequitur et mortalis pro se ipsum filius: ut ostendat vobis quod tantummodo de patre vultis intelligi: quod dictum est. Qui solus habet immortalitatem. Nam si propter carnem susceptam mortalis est filius propter hanc sententiam ut sit et visibilis. Respondent: nec propter hanc mortalem se filium dicere: sicut et ante visibilis: ita et ante mortalem. Nam si propter carnem filium dicitur esse mortalem: iam non pater sine filio solus habet immortalitatem: quod et verbum eius: pro quo facta sunt omnia: habet immortalitatem. Neque enim quod carnem assumpsit mortalem: ideo amisit immortalitatem suam. Quis quidem nec ante hunc hanc accideret potuit ut cum corpore moreretur: dicente ipso domino. Nolite timere eos qui corpus occidunt: animas autem non possunt occidere. Aut ideo etiam spiritus sanctus carnem assumpsit: de quo utique sine dubio turbabuntur. Si propter carnem mortalis est filius: quomodo accipiant patrem tantummodo sine filio et sine spiritu sancto hanc immortalitatem: quando quidem spiritus sanctus non assumpsit carnem. Quae si non habet immortalitatem: non ergo propter carnem mortalis est filius. Si autem habet spiritus sanctus immortalitatem: non de patre tantummodo dictum est. Qui solus habet immortalitatem. Quocirca ita se arbitrantur: et ante incarnationem pro seipsum mortalem filium posse vincere: quod ipsa mutabilitas non incommunieter mortalitas dicitur: secundum quod iam et anima dicitur mortalis: non quod in corpore: veli aliquid altera subest mutata et vertitur: sed in ipsa sua substantia quod quid alio modo nunc est aut fuit: secundum id quod destitit esse quod erat: mortale deprehendit. Quia

itaque inquit ante quod natus est filius dei de virgine maria: ipse appuit patribus nostris: non in vna eademque specie: sed multiformiter: aliter atque aliter. Et visibilis est pro seipsum: quod non dum carne assumpta: substantia eius conspicua immortalibus oculis fuit: et mortalis in quantum mutabilis. Ita et spiritus sanctus: quod alias columba: alias ignis appuit. Non trinitati autem: sed singulariter et proprie patris tantummodo conuenit quod dictum est. Immortali inuisibili soli deo: et quod solus habet immortalitatem: et lucem habitat inaccessibilem: quem nemo hominum vidit: nec videre potest. Omisissis ergo istis: quod nec ante substantiam inuisibilem nosse potuerunt: vnum longe remotum ab eis ut nosset vnum et solus dei: et patris et filij et spiritus sancti non solum inuisibilem: verum et incommutabilem permanere substantiam: ac pro hoc in vera et sincera immortalitate persistere: nos quod nunquam appuisse cor: poris oculis deum: nec patrem: nec filium nec spiritum sanctum dicimus: nisi pro subiecta sua potestati corporum creaturam: in pace catholica pacifico studio requiramus: pati corrigi: si fraterne ac recte reprehendimur: parati etiam si ab inimico: veritate dicente: moridemur: ut in discreto deo apparuerit patribus nostris ante quod Christus veniret in carne: an aliqua ex trinitate persona: an singulariter quasi per vices.

An in discreto deus trinitas personis apparuerit: an aliquid ex trinitate persona. La. X

Primum in eo quod scriptum est in genesi: locutum deum cum homine quem de limo finxit: si excepta figurata significatio de ut rei geste fides etiam ad litteram teneatur: tractamus: in specie hominis videtur deus cum homine tunc locutus. Non quidem expressit sed in libro positum est: sed circumstantia locutionis id resonat: maxime illo quod scriptum est: vocem dei audisse. Adhuc de ambulatione in paradiso ad vespertinam: et abscondisse se in medio ligni: quod erat in paradiso. Deoque dicens. Adhuc vbi es: respondisse. Audiui vocem tuam et abscondi me a facie tua: quoniam nudus sum. Quomodo enim possit ad litteram intelligi talis dei ambulatione et collocutio: nisi in specie humana: non video. Neque enim dici potest vocem solam factam vbi deambulasse dicitur esse deus: aut eum quod deambulabat in loco non fuisse visibilem: cum et adam dicat quod abscondit se a facie dei. Quis ergo erat ille: utrum pater: an filius: an spiritus sanctus? An omnino deus in discreto ipsa trinitas: in forma hominis homini loquatur? Tertio quod ipsa scripture nullo transire sentit a persona ad personam: sed ille videtur loqui ad primum hominem quod dixit. Fiat lux: et fiat firmamentum: et cetera: pillos singulos dies: quem deum patrem solem accipere dicentem: ut fiat quicquid facere voluit. Quia enim pro verbum suum fecit: quod verbum eius vnum

1. Thi. 1

Ibidem

1. Thi. 6

Joh. 1

Bar. 10

1. Thi. 6

Ibidem

Gen. 3

Gen. 1

Liber

cū filiū eius fm rectā fidei regulā nouimus. Si g de^o pater locutus ē ad primū hoīem: et ipse deambulabat in paradiso ad uesperas: et ab ei^o facie se in medio ligni paradisi pctōr absconderat: cur nō iā ipse intelligat appuisse abrae et moysi: et quibus uoluit: et quēadmodū uoluit p̄ subiectā sibi cōmutabilē atq; uisibilē creaturā: cū ipse in seipo atq; i suba sua q̄ est incōmutabilis atq; uisibilis maneat: Sz fieri potuit ut p̄sona ad p̄sonā occulte sc̄ptura transiret: et cū p̄sem dixisse narrasset. Fiat lux et q̄ p̄ uerbū fecisse cōmēorat: iā filiū indicaret loq̄ ad primū hoīem: nō apte hoc explicās: sed eis q̄ possent intelligendū intimans. Qui ḡ habet vires: quib^o hoc secretū possit mentis acie penetrare: ut ei liq̄dō appareat: uel posse etiā p̄sem: uel nō posse nisi filiū: uel etiam sp̄m̄ sanctū: p̄ creaturā uisibilē hūanis oculis apparere: p̄gat i hec scrutāda: si p̄t: etiā uerbis enūciāda atq; tractādo. Res tñ q̄ tuz ad hoc scripture testimoniū attinet: ubi de^o euz hoīe locut^o est: q̄tū estimo occulta ē. Quia etiā: utz soleret adā corporeis oculis deū uidere: nō euidēter appareret: cū p̄sertim magna sit q̄stio: cuiusmodi oculi eis apti fuerint: qñ ueritū cibū gustauerūt. Ibi em̄ anteq̄ gustasset clausi erant. Illud tñ nō temere dixerit: si paradisu corpale quēdā locū: illa scriptura in sinuar: deambulāre ibi deū: nisi in aliq̄ corporea forma: nullo mō potuisse. Itā et solas uoces factas q̄s audiret hō: nec aliquā formāz uideret: dici p̄t: nec qz scriptū est. Abscondit se adā a facie dñi: et in uo sequit^o ut soleret facie ei^o uidere. Quid si em̄: nō qdē uidere ipse poterat: s̄ uideri ipse metuebat: ab eo cui^o uocē audierat: et deambulātis p̄ntiam senserat. **Gen. 4** Itā et cayn dixit deo: A facie tua abscondā me nec iō fateri cogimur eū solere cernere facie dei corporeis oculis: in q̄libet forma uisibilis: quāuis de facinore suo: uocē interrogātis secū qz loq̄ntis audisset. L uisusmodi autē loq̄la tūc de^o exteriorib^o hoīm aurib^o insonaret: maxime ad primū hoīem loquēs: et iuenire difficile est: et nō hoc isto p̄mone suscepim^o. Uerūtamē si soli uoces et sonit^o fiebāt: quib^o quedā sensib^o p̄ntia di: p̄mis illis hoīb^o p̄beret: cur ibi p̄sonā dei p̄ris nō intelligā: nescio: qñ qdē ei^o p̄sona ostēdit: et in ea uoce: cū iesus i mōte corā trib^o discipulis: p̄fulgēs apparuit: et i illa: ubi sup̄ baptizatū colūba descēdit: et in illa ubi ad p̄rem de sua clarificatiōe: clamauit: ei qz r̄sum est. Et clarificauit et iterz clarificabo. Itā qz fieri potuit uox sine ope filij et sp̄m̄ sanctū (Trinitas quippe inseparabilis opat) sed q̄a

ea uox facta est: que soli^o p̄sonā p̄ris ostēderet sicut humanā illā formā ex uirgine maria trinitas opata est: sed solus filij p̄sona est. Uisibile nanq; solius filij p̄sona: inuisibilis trinitas opata est. Nec nos aliquid p̄hibet: illas uoces factas ad adam: nō solū a trinitate factas: intelligere: s̄ etiam p̄sonā demonstratis eiusdē trinitatis: accipere. Ibi em̄ cogimur: nō nisi p̄ris accipere: ubi dictuz est. Hic ē fili^o meus dilectus. Itē enim iesus etiam spiritus sancti fili^o: aut etiā su^o fili^o credi aut intelligi potest: et ubi sonuit. Et clarificauit et iterz clarificabo. nō nisi p̄ris p̄sona fatemur. Res p̄sōlo quippe ē ad illā dñi uocē: qua dixerat. Pater clarifica filiū tuū: qd nō potuit dicere nisi deo patri tñ: nō et spiritui sancto: cui^o nō est fili^o. Ibi autē ubi scriptū est: et dixit dñs de us ad adā. Cur non ipa trinitas intelligit: nihil dici p̄t: Similiter etiā qd scriptū euz. Et dixit dñs ad abtā. Exi de terra tua: et de cognatione tua: et de domo p̄ris tui: nō est apertū: utz sola uox facta sit ad aures abrae: an et aliquid oculis eius apparuerit. Paulopost autē aliq̄to apti^o dictū ē. Et uisus ē dñs abrae et dixit illi. Semī tuodabo terrā hāc. Sz nec ibi exp̄ssum est: in qua specie uisus sit ei dñs: aut utz pater: an filius: an sp̄m̄ sanct^o: uisus sit. Nisi forte iō putant filiū uisum esse abrae qz non scriptū est: uisus est ei deus: sed uisus est ei dñs. Tanq; em̄ pprie uidet fili^o dñs uocari: dicente ap̄lo. Itā et si sunt qui dicunt dii siue in celo: siue in terra: sicuti sunt dii multi: et dñi multi: nobis tñ vnus deus pater: ex q̄ omnia: et nos in ip̄o: et vnus dñs iesus x̄ps: p̄ quē oia et nos p̄ ip̄m. Sed et cū de^o p̄ multis locis inueniat dictus dñs: sicuti ē illud. Dñs dixit ad me fili^o meus es tu: ego hodie genuite: et illud. Dixit dñs dño meo: sede a dextris meis. L u etiā sp̄m̄ sanct^o dñs dicit inueniat: ubi ap̄lus ait. Dñs autē sp̄s ē. Et ne q̄s arbitret filiū significatū: et iō dictū sp̄m̄ p̄pter incorporeā subam: secut^o cōtexuit. Ubi autē sp̄s dñi: ibi libertas. Spiritū autē dñi nemo esse dubitauerit sp̄m̄ sc̄m. Itē hic ergo euidenter apparet: utz aliqua ex trinitate p̄sona: an deus ipa trinitas: d quo vno deo dictū est. Dñm deū tuū adorabis: et illi soli serues uisus fuerit abrae. Sub ilice autē mābre: tres uiros uidit: quib^o et trinitatis hospicioq; susceptis et epulantib^o: ministravit. Sic tñ scriptura illā rem gestā narrare cepit: ut non dicat: uisi sunt ei tres uiri: s̄ uisus ē ei dñs. Itē inde cōsequenter exponens: quō ei sit uisus dñs: at tēx narratiōez de trib^o uiris: quos

Ubi. 5

Abat. 3

Job. 12

Ubi. 5

Gen. 3

Jbid. 12

Jbid. 5

1. Cor. 8

Ps. 7

Ps. 109

2. Cor. 3

Jbid. 5

Deut. 6

Ge. 18

Secundus

abraam p pluralē numez inuitat: vt hospitio
 suscipiat: et postea singularit sicut vnū alloq-
 tur. Et sicut vn⁹ ei de Sara filiū pollicet quē
 dñm dicit scriptura: sicut in eiusdē narratio-
 nis exordio. Uisus ē inq̄r dñs abrae. Inui-
 rat ergo et pedes lauat: et deducit abeuntes
 tanq̄ hoies. Loquit̄ aut̄ tanq̄ cū dño deo: si-
 ue cū ei pmittit̄ fili⁹: siue cū ei sodomie immi-
 nens interius indicat̄.

De trib⁹ viris abrae visis cuz quib⁹ sicut
 cū domino loquitur La. XI

11 **D**u parua neq; transitoria psidera-
 tionē postulat iste scripture loc⁹. Si
 em̄ vir vnus visus fuisset: iam illi qui
 dicunt: et p̄sq; de x̄gine nasceret̄ p sua subaz
 visibile filiū: qd aliō q̄ ipm̄ esse clamaret̄: qm̄
 de patre inquirunt dictū ē. Inuisibili soli deo:
 Et tamē possez adhuc q̄rere: quō ante susce-
 ptā carnē: habitu est inuentus vt hō: qñ quī-
 dē ei pedes loti sunt: et humanis epulis epu-
 latus ē: Quō istud fieri poterat: cū adhuc in
 forma dei esset: nō rapinā arbitrat⁹ eē equal-
 deo: Nunquid em̄ iā semetipm̄ exinanierat:
 formā accipiens in similitudinē hoim factus:
 et habitu inuentus vt hō: Luz h̄ fecerit per
 partū virginie nouerimus. Quō igit̄ ante:
 q; hoc fecisset: vt vir vn⁹ apparuit abrae: an
 illa forma vera nō erat: Possē ista q̄rere:
 si vir vnus apparuisset abrae: idēq; dei filius
 crederet̄. Lū x̄o tres viri visi sunt: nec quis-
 quā in eis vel forma vel etate vel ptāte ma-
 ior ceteris dicit⁹ est: cur non hic accipiam⁹ vi-
 sibiliter insinuatā p creaturam visibile trini-
 tatis equalitatē: atq; in tribus psonis vnā
 eandemq; substantiā. Mā ne q̄q; putaret sic
 intimatū vnū in tribus fuisse maiore: vt eum
 dñm dei filiū intelligendū: duos aut̄ alios an-
 gelos ei⁹ q; cum tres visi sunt: vni domio illic
 loquit̄ abraam: sancta scriptura futura talī-
 bus cogitationibus et opinionib⁹ cōtradice-
 do: nō p̄termisit occurrere: quādo paulo post
 duos angelos dicit venisse ad loth: in quib⁹
 et ille vir iustus qui de sodomoz incēdio me-
 ruit liberari: ad vnū dñm loquit̄. Sic em̄ scri-
 ptura loquit̄ dicens. Abijt aut̄ dñs postq; ces-
 sauit loqui ad abraam: et abraam reuersus ē
 ad locum suum.

De duobus angelis qui humana forma
 apparuerunt loth: et in quib⁹ dñs singularit̄
 ter appellatur. La. XII

11 **V**enerūt aut̄ duo angeli in sodomis
 vespere: h̄ca aut̄ attentī cōsideran-
 dū est: quod ostendere instituit. Luz
 tribus certe loquebat̄ abraaz: et em̄ dñm sin-

gulariter appellauit. Forte inquiet aliquis:
 vnū ex tribus agnoscebat dñm: alios aut̄ du-
 os angelos eius. Quid sibi ergo vult: qd cō-
 sequēter dicit scriptura. Abijt aut̄ dñs postq; **Gen. 18**
 cessauit loquens ad abraaz: et abraam reuer- **Ibidē. 19**
 sus est ad locū suuz. Venerūt aut̄ duo ange-
 li in sodomis vespere. An forte ille vnus ab-
 scesserat: qui domīn⁹ agnoscebat in trib⁹: et
 duos angelos qui cum illo erant ad cōsumē
 dā sodomā miserat: Ergo sequētia videam⁹

Venerūt inq̄r duo angeli in sodomis vespere **Ubi. 5**

Loth autē sedebat ad portaz sodomoz. Et
 cum vidisset eos loth surrexit in obuiam illis
 et adorauit in faciē sup terram et dixit. Ecce
 domini: diuertite in domuz pueri vestri. h̄c
 manifestum est et duos angelos fuisse: et ho-
 spitiū pluraliter iuitatos: et honorifice appel-
 latos dominos: cum fortasse homines puta-
 rent. Sed rursus mouet: qua nisi angeli dei
 cognoscerent: nō adoraret loth in faciē sup
 terram. Cur ergo tanq̄ tali humanitate in-
 digentibus: et hospitium prebetur et victus.
 Sed quodlibet hic lateat: illud nūc qd susce-
 pinus exequimur. Duo apparent: angeliam
 bodicunt: pluraliter iuitant. Tanq̄ cū duo-
 bus pluraliter loquit̄: donec exeat a sodo-
 mis. Deinde sequit̄ scriptura: et dicit. Et fa- **Ibidē**

ctū est postq; eos eduxerūt foras: dixerunt.
 Saluās salua animā tuā ne despereris retro
 neq; stes in hac vnuerſa regiōe. In montez
 vade: et ibi saluaberis: ne forte cōprehēdaris.
 Dixit aut̄ loth ad eos. Rogo dñe: qm̄ iuenit
 puer tu⁹ ahi te misericōdiaz: et. Quid ē h̄ qd di-
 xit ad eos. Rogo dñe: si iā ille discesserat qui
 dñs erat: et angelos miserat. Cur d̄. Rogo
 dñe: et nō rogo domini: Aut si vnū ex eis vo-
 luit appellare: cur ait scriptura. Dixit aut̄ loth **Ibidē**
 ad eos: rogo dñe: qm̄ iuenit puer tu⁹ ante te
 misericōdiaz: an et hic intelligim⁹ in plī nūero du-
 as psonas. Lū aut̄ iudē duo tanq̄ vn⁹ cōpel-
 lant̄ vni⁹ sube vnū dñm deū: s̄ q̄s duas pso-
 nas h̄ intelligim⁹: an p̄ris et filij: an p̄ris et sp̄s
 sancti: an filij et sp̄s sancti. Hoc forte cōgruenti⁹
 qd vltimū dixi. Abissos em̄ se dixerūt: qd d̄ si
 ho et d̄ spiritus sancto dicim⁹. Mā p̄rem missuz
 nusquā scripturaz nobis occurrit.

De visione moysi quidē vidit in oreb p
 ignem in rubo. La. XIII

11 **M**yses autēz quādo ad pplm̄ israel
 ex egypto educendū missus est: sic ei
 dominū appuisse scriptū ē. Pascebat
 inq̄r ouesietro soceri sui sacerdoti: madian: **Exo. 3**
 et egit oues in desertū: et venit in mōtē dei oreb
 Appuit autē illi angel⁹ dñi in flāma ignis de

Libe

rubo. Et vidit qz in rubo ignis rederet: rubus x̄o nō cōburebat: ait moyses. Ibo et videbo visū istud: qd̄ tā magnū vidi: qm̄ nō cōburit rubus. Lū ḡ vidit dñs qz venit videre: clamavit ad eū dñs d̄ rubo dicens. Ego sū de² p̄ris tui: de² abraā: et de² isaac: et deus iacob. Et h̄ p̄mo angel² dñi dicit² ē: deinde de². Ihu² qd̄ ḡ angel² ē de² abraā: et de² isaac: et deus iacob: p̄dōt ḡ recte itelligi ip̄e saluator: d̄ q̄ dicit ap̄ls. Quoz p̄res: et ex qb̄ x̄ps fm̄ carne: q̄ ē sup̄ oia de² b̄ndict² i secla. Qui ḡ sup̄ oia ē d̄s b̄ndict² in secla: nō absurdē etiā h̄ ip̄e intelligit² de² abraā: et de² isaac: et de² iacob. S̄z corpus angelus dñi dicit² ē: cū de rubo i flāma ignis apparuit: vtz qz vn̄ ex mult² angel erat: s̄ p̄ dispensationē p̄sonā dñi sui gerebat: an assumptū erat aliqd̄ creature: qd̄ ad p̄ns negociū visibilis apperet: et vn̄ voces sensibilis ederent: qb̄ p̄ntia dñi p̄ subiectā creaturam corporeis etiā sensib² hoīs sic optebat exhibetur: Si em̄ vn̄ ex angel erat: q̄s facile affirmare possit vtz ei filij p̄sona nūciāda ip̄osita fuerit: an sp̄ūsc̄i: an dei p̄ris: an ip̄i oīno trinitatis: q̄ ē vn̄ et sol² de²: vt diceret. ego sūz de² abraā: et de² isaac: et de² iacob: Nec enī possum² dicere deū abraā: et deū isaac: et deū iacob: filiū dei eē: et p̄rem nō eē: aut sp̄ūsc̄m: aut ip̄am trinitatē quā credim² et intelligim² vnū deū. Audebit aliq̄s negare deū abraā: et deū isaac: et deū iacob: Ille em̄ nō ē illozūz patz de² q̄ nō ē de². Porro si nō solū p̄ de² ē sicut oēs etiā heretici p̄cedūt: s̄ etiam filij qd̄ velint nolint cogunt fateri: dicēte ap̄lo Qui est sup̄ oia de² b̄ndict² in secla: et sp̄ūsc̄s: dicit² ei sup̄a dicens. nescitis qm̄ corpa v̄ra templū in vobis ē sp̄ūsc̄i: quē habetis a deo: et hi tres vn̄ deus: sicut catholica sanitas credit nō satis elucet quā i trinitate p̄sonam: et vtz aliquā an ip̄ius trinitatis gerebat ille angel² si vn̄ ex ceteris angelis erat. Si aut in vsum rei p̄ntis assūpta creatura ē q̄ et hūanis oculis appareret: et aurib² insonaret: et appellaretur angel² dñi: et dñs et de²: nō pōt h̄ de² p̄f intelligi: s̄ aut filij: aut sp̄ūsc̄s. q̄q̄ sp̄ūsc̄i: cū alicubi angelū dicitū non recolā: s̄ ex ope possit intelligi. Dicitū em̄ de illo ē. Que v̄tura sunt ānūciabit vobis. Et vtz angel² grece: latine nūcius interpretat². De dño aut iesu x̄po euidentissime legim² apud p̄phetā: q̄ magni p̄silij angel² dicit² sit: cū et sp̄ūsc̄s: et dei fill² sit deus et dñs angeloz.

Rom̄. 9

Exo. 3

Rom̄. 9

1. Cor. 5

Ibidē

Iob. 16

Esa. 9

De apparitiōe dei in exitu israel de egipto
Capitulū. XIII

In exitu filioz isrl' de egipto scriptū ē. De² aut p̄ibat illos: die quidē in colūna nub²: et ostēdebat illis viā: nocte autē colūna ignis: et nō deficiebat colūna nubis die: et colūna ignis nocte an̄ populuz. Quis et h̄ dubitet p̄ subiectā creaturū eandē qz corporea: nō p̄ suā subaz deū oculis appuisse mortaliū: s̄ vtz p̄rem: an filiū: an sp̄ūsc̄m: an ip̄am trinitatē vnū deū silt nō appet. Nec ibi h̄ distiguit² q̄tū existimo: vbi scriptū est. Et maiestas dñi apparuit i nube: et locut² ē dñs ad moysen dicens: exaudiui murmur filiozū israel: et cetera.

Exo. 13

Ibidē. 16

De his que diuinitus gesta sunt in monte syna. Caplm. XV

In exitu filioz isrl' de egipto scriptū ē. De² aut p̄ibat illos: die quidē in colūna nub²: et ostēdebat illis viā: nocte autē colūna ignis: et nō deficiebat colūna nubis die: et colūna ignis nocte an̄ populuz. Quis et h̄ dubitet p̄ subiectā creaturū eandē qz corporea: nō p̄ suā subaz deū oculis appuisse mortaliū: s̄ vtz p̄rem: an filiū: an sp̄ūsc̄m: an ip̄am trinitatē vnū deū silt nō appet. Nec ibi h̄ distiguit² q̄tū existimo: vbi scriptū est. Et maiestas dñi apparuit i nube: et locut² ē dñs ad moysen dicens: exaudiui murmur filiozū israel: et cetera.

De his que diuinitus gesta sunt in monte syna. Caplm. XV

Am x̄o de nubib² et vocib² et fulgoribus et tuba et fumo i mōte syna cū diceret. Syna aut mōs sunabat tot² p̄pterea qd̄ descēdit de² i igne i eū: et ascēdebat fum² tāq̄ fum² fornac²: et mēte p̄fusus ē oīs p̄lā vebemētē: fiebant autē voces tube p̄deūtes fortit² valde. Moyses loq̄bat²: et deus r̄debat ei voce. Et paulop² data lege in decē p̄ceptis: p̄sequēter d̄. Et oīs p̄ls videbat voces et lāpades et voces tube et mōtē sumantē. Et paulop². Et stabat inqt oīs p̄ls a lōge. Moyses aut itrauit i nebulā vbi erat de²: et dixit dñs ad moysen r̄. Quid hinc dicā nisi q̄ nemo tā vecozs ē: q̄ credat fumū ignē: nubes et nebulā: et si qua sunt h̄mōi: vbi et sapie dei qd̄ ē x̄ps: vel sp̄ūsc̄i eē subam². Itaz de p̄fe deo: nec arriani h̄ vn̄q̄ ausi sūt dicere. Ergo creatura fūite creatori facta sunt illa oia: et hūanis sensib² p̄ dispēsatiōe p̄grua presentata: nisi forte qz dicitū ē: moyses aut intravit in nebulā vbi erat de²: h̄ arbitratitur carnalis cogitatio a p̄lo qd̄ nebulā visā: intra nebulā x̄o moysen oculis carneis vidisse filiū dei: quē delyrātes heretici in sua suba visū volūt. Sane viderit eū moyses oculis carneis: si oculis carneis p̄t videri: nō mō sapia dei qd̄ ē x̄ps: s̄ vel ip̄a cuiuslibz hoīs et q̄liscūqz sapient². Aut qz scriptū ē de seniozib² israel: qz viderūt locū vbi steterat de² israel: et quia sub pedib² ei² tanq̄ opus lapidis sapphyri: et tanq̄ aspect² firmamēti celi. Propterea credendū ē x̄bū et sapiaz dei p̄ suā subam in spacio loci terreni stetit: q̄ p̄dita sine vsqz ad finē fortit²: et disponit oia suauit²: et ita eē mutabile verbum dei: per quod facta sunt omnia vt modo se cōtrahat: mō distēdat. Aundet dñs a talib² cogitationibus corda fidelium suoz: sed p̄ subiectā: vt sepe dixim²: creaturā exhibent h̄ oia visibilia et sensibilia: ad signi-

Exo. 19

Ibi. 5

Exo. 24

Sap. 8.

Iob. 1

Liber

- soluerimus: et resurrectionis pmissum receperim. Siue quod etiam nunc in quantum dei sapientia per quam facta sunt omnia: spiritualiter intelligimus: in tantum carnalibus affectibus morimur: ut mortuum nobis hunc mundum deputantes: nosque ipsi huic mundo moriamur: et dicamus quod ait apostolus. Adhuc mihi crucifixus est: et ego mundo. De hac enim morte iteque dicit. Si autem mortui estis cum christo: quod adhuc velut viuentes de hoc mundo decernitis: non ergo in merito: non potest facere in ipsam manifestationem sapientie dei videre et viuere. Ipsa enim est spes: cui preplande suspirat omnis que affecta deum diligere ex toto corde: et ex tota anima: et ex tota mente. Ad quam preplanda etiam proximum quantum potest edificat: que diligit et proximum sicut seipsum. In quo duo bus preceptis: tota lex pedet et propheta. Quod significat etiam in ipso moysi. Nam cum dixisset. propter dilectionem dei que precipue flagrabat. Si iuueni gratiam inspecerit tuos: unde mihi temeripsum manifeste: ut sim inueniens gratiam te: continuo propter dilectionem etiam proximi subiecit atque ait. Et ut sciam quod populus tuus est gens habet. Illa est ergo spes que rapit omnem animam rationalem desiderio sui: tanto ardentior: quanto mundior: et tanto mundior: quanto ad spiritualia resurgente. Tanto autem ad spiritualia resurgente: quanto a carnalibus moriente. Sed dum peregrinamur a domino: et per fidem ambulamus: non per spem: posteriora christi: habet carnem per ipsam si de videre debemus: in solito fidei fundamento stare: quod significat petra: et ea de tali tutissima specula intuentes: in catholica: scilicet ecclesia: de qua dictum est. Super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Tanto enim certius diligimus: quanto videre desideramus faciem christi: quam tanto in posterioribus suis agnoscimus: quanto nos prior dilexerit christus. Sed in ipsa carne fides resurrectionis eius saluos facit atque iustificat. Si enim credideris in quantum in corde tuo: quod illud deus suscitauit a mortuis: saluus eris. Et iteque. Qui tradit est inquit propter delicta nostra: et resurrexit propter iustificationem nostram: idque resurrectio corporis domini est meritum fidei nostre. Nam mortuus est illa carne in cruce passionis: etiam inimici eius credunt: sed resurrexerunt non credunt. Quod firmissime nos credentes: tanquam de petre soliditate prouemur: vnde certa spe ad optionem expectamus: redemptionem corporis nostri: que habet in membris christi speramus: que nos ipsi sumus: quod perfectum esse in ipso tanquam in capite non fidei sanitate cognoscimus. In non vult nisi cum transierit videri posteriora sua: ut in eius resurrectione credat. Pasca ei hebreum xbum dicit: quod transitum interpretamur. Unde et Iohannes euangelista dicit. An die festum pasce: sciens iesus quod venit eius hora: ut transiret ex hoc mundo ad patrem
- Hoc autem que credunt: nec tamen in catholica fide: scilicet in scismate aliquo: aut in heresi credunt: non de loco qui est penes eum videtur posteriora domini. Quid enim sibi vult quod ait dominus. Ecce locus est penes me et stabis super petram: Quis locus terrenus est penes dominum: nisi habet penes eum quod eum spiritualiter attingit: Nam quis locus non est penes dominum: que attingit a fine usque ad finem fortiter: et disponit omnia sua uiter: Et cuius dictum est. Celum mihi sedes esse: et terra scabellum pedum eius. Et que dicit. Quam domum edificabit mihi: aut quis locus detis mee: nonne manus mea fecit haec omnia: Sed vix intelligit locus penes eum in quantum stat super petram: ipsa ecclesia catholica: ubi salubriter videtur pasca domini: in transitum domini et posteriora eius: in corpore eius que creditur resurrectione eius. Et stat in quantum super petram: statim ut transierit maiestas domini in clarificatione domini: qua resurgens ascendit ad patrem: solidatus sum super terram. Et ipse Petrus tunc solidatus est: ut cum fiducia predicaret: quem pulchrum esse solidatus: ter timore negauerat: iam quod de predestinatione possit in specula petre: sed adhuc manu domini sibi supposita ne videret. Posteriora enim eius visus erat et nondum ille transierat utique a morte ad vitam nondum resurrectione clarificatus erat. Nam et quod sequitur in exodo: et dicit. Regam manum meam super te: donec transeat: et auferam manum meam: et tunc videbis posteriora mea. Abultus israelite quorum tunc figura erat moyses: post resurrectionem domini crediderunt in eum: tanquam iam videntes posteriora eius: remota manu eius ab oculis suis. Unde et Esaias tale prophetiam euangelista commemorat. In crassa cor populi huius: et aures eorum oppila: et oculos eorum graua. Venique in psalmo non absurde intelligit ex eorum persona dicit. Quam die ac nocte graua est super me manus tua. Die fortasse cum manifesta miracula faceret: nec ab eis agnosceretur. Nocte autem cum in passionem moreretur: quando certum putauerunt sicut quilibet hominem pemptum et extinctum. Sed quam cum transisset ut eius posteriora viderent: predicante sibi apostolo petro: quod oportebat christum pati et resurgere: compuncti sunt dolore penitentiae: ut fieret in baptizatis: quod in capite psalmi dicit. Beati quorum remisse sunt iniquitates: et quorum tecta sunt peccata. Propterea cum dictum esset. Graua est super me manus tua tanquam domino transeunte: ut iam remoueret manum et viderent posteriora eius: sequitur vox dolentis et confitentis: et ex fide resurrectionis domini peccatorum remissionem accipientis. Conuersus sum inquit in cruma mea dum infigeret spina. Peccatum meum cognoui: et iniustitiam meam